Solde codes 9 corrigé (calcul CERPE) (1-3) 205.723 205.723 204.358

Sources : Budgets des voies et moyens et budget des dépenses RBC et calculs CERPE

Le solde des codes 9 des institutions consolidées s’élève quant à lui à -173,8 millions EUR au budget 2018 initial.

 Hypothèses de projection

La projection des postes classés en codes 9 se base sur l’analyse des dépenses de dette et de l’endettement

présentée au point III.4. Nous supposons que le solde codes 9 des organismes à consolider reste inchangé sur

toute la période de projection au départ du montant inscrit au budget 2018.

c. Codes 8

Les codes 8 représentent les octrois de crédits et prises de participations (OCPP). De la même manière que les

codes 9, ils constituent une correction SEC afin de neutraliser leur influence sur le solde de financement SEC.

Pour rappel, le calcul du solde des codes 8 est effectué en additionnant les codes 8 en dépenses et en soustrayant

les codes 8 en recettes. Au final, la correction pour les codes 8 au budget 2018 initial de la RBC s’élève à 272,2

millions EUR.

 65

Tableau 31 - Codes 8 aux budgets de la RBC (milliers EUR)

  2017
initial

2017
ajusté

2018
initial

Total Dépenses (1) 236 614 199 375 298 238

Mission 3 – OC remboursables à la SCRL NEO 19 902,0 19 902,0 19 902,0

Mission 3 - OCPP à des entreprises publiques dans le cadre de projets
cinématographiques

0 0 0

Mission 6 - Annulation de remboursement de crédits par les entreprises 0 15 546

Mission 12 - Participation dans le capital de la SDRB 10 000 10 000 10 000

Mission 12 – Participation dans le capital de la SRIB 10 000 10 000 10 000

Mission 12 - Participation dans le capital du fonds bruxellois de participation 750 750 750

Mission 12 - OC au Fonds bruxellois de participation 750 750 750

Mission 14 - Participation dans les sociétés privées d'exploitation des
incubateurs

0 0 4 000

Mission 14 - Participations dans les spin-offs universitaires et autres jeunes
entreprises innovantes

5 000 3 000 3 000

Mission 19 - Garantie locative placée auprès des institutions privées de
crédit

0 22 0

Mission 23 - Octroi de crédits à la Société du Logement de la RBC (SLRB)
dans le cadre du mécanisme d'investissement en énergie
photovoltaïque pour les logements sociaux

0 0 10 000

Mission 25 - OCPP à la SLRB liées à la mise en œuvre du droit de gestion
publique

500 500 500

Mission 25 – OCPP à la SLRB pour la construction, la rénovation et la
réhabilitation de logements sociaux

59 128 25 352 109 706

Mission 25 - Participation au capital de la SLRB et de certaines SISP 784 784 784

Mission 25 - Octrois de crédits à la SLRB en vue d'alimenter les provisions
pour les sols pollués des sociétés immobilières de service
public (SISP)

2 000 2 000 2 000

Mission 25 - OC remboursables au Logement Molenbeekois 1 300 1 300 1 300

Mission 25 - Provision pour prêt exceptionnel au Fonds du logement pour le
financement de ses missions

125 000 125 000 125 000

Mission 29 – OC à screen.brussels 1 500 0 0

Recettes (2) 27 780 27 251 26 070

Prog 200 - Aide aux entreprises 340 340 340

Prog 230 - Commerce extérieur 300 300 0

   Prog 240 - Energie - Rbmt FRCE par SISP 7 7 7

   Prog 240 - Energie - Rbmt FRCE par ménages 71 71 71

Prog 261 – Recettes liées à la sécurité routière 7 000 5 000 3 000

Prog 280 - Aménagement urbain et foncier 0 0 16

Prog 300 - Logement 3 17 0

Prog 310 - Logement social 20 059 21 516 22 636

Solde codes 8 (1-2) 208 834 172 124 272 168

Sources : Budgets des voies et moyens et budgets des dépenses RBC et calculs CERPE

La correction pour les codes 8 au budget des institutions consolidées représente 165,3 millions EUR au budget

2018 initial. Elle était de 119 millions à l’ajusté 2017.

 Hypothèses de projection

La projection du solde des codes 8 inscrits au budget de la RBC se base sur les montants identifiés dans le

budget 2018 initial : les codes 8 identifiés parmi les dépenses primaires particulières évoluent de façon

spécifique (cf. section III.2) tandis que les codes 8 classés parmi les dépenses primaires ordinaires sont